7, como bem observou
o relator no despacho que deferiu a liminar, revela que
o Instituto Sou da Paz, reconhecidamente uma pessoa
jurídica sem fins lucrativos, recebeu da entidade
internacional Ford Foundation, a título de doação, no
ano de 2005, a quantia de US$68.000,00 (sessenta e
oito mil dólares). O instituto não nega a existência da
doação. Pelo contrário, afirma que os recursos
provenientes da entidade estrangeira representam 3%
(três por cento) de seu orçamento.

O referido instituto também mantém sítio na
Internet, de onde foram extraídos os documentos de

[...]

73 da Lei no 9.504/97 não se aplica ao referendo.
6. Não. As doações de pessoas físicas ou jurídicas não estão
sujeitas aos limites estabelecidos pela Lei no 9.504/97.
7. Sim. Qualquer eleitor poderá realizar gastos, em apoio
à frente parlamentar de sua preferência, de até R$1.064,10
(mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), não sujeitos
a contabilização, desde que não reembolsados.
8. Não conhecido.
DJ de 23.9.2005.

RESOLUÇÃO No 22.085, DE 20.9.2005
PROCESSO ADMINISTRATIVO N o 19.096/DF
RELATOR: MINISTRO HUMBERTO GOMES DE
BARROS
EMENTA: Altera a Res.-TSE no 21.574/2003, que dispõe